
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 74 del 26-6-201736320

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  07 giugno 2017, n. 874
FSC 2014/2020 - “Valorizzazione della cultura e della creatività territoriale”- Medimex 2017. Approvazione 
Protocollo d’Intesa tra Regione Puglia, Comune di Bari e Consorzio Teatro Pubblico Pugliese.

L’Assessore all’Industria Turistica e Culturale — Gestione e Valorizzazione dei Beni Culturali avv. Loredana 
Capone, sulla base dell’istruttoria espletata dal Funzionario istruttore dr.ssa Anna Maria Rizzi, confermata 
dal Dirigente della Sezione Economia della cultura dott. Mauro Polo Bruno, d’intesa con il Direttore del 
Dipartimento Turismo, Economia della cultura e Valorizzazione del territorio dott. Aldo Patruno, riferisce 
quanto segue.

Premesso che:
- la Regione Puglia, ai sensi dell’articolo 12 del proprio Statuto, promuove e sostiene la cultura, l’arte, la mu-

sica e lo sport, tutela i beni culturali e archeologici, assicurandone la fruibilità, e riconosce nello spettacolo 
una componente essenziale della cultura e dell’identità regionale e ne promuove iniziative di produzione e 
divulgazione;

- nell’ambito del Fondo di Sviluppo e Coesione 2014/2020 - Patto per la Puglia - Area di Intervento IV “Turi-
smo, cultura e valorizzazione delle risorse naturali”, la Regione Puglia ha sottoscritto con il Consorzio Teatro 
Pubblico Pugliese (di seguito TPP), un Accordo di cooperazione pubblico-pubblico finalizzato a valorizzare, 
rilanciare e promuovere il sistema delle attività culturali e di spettacolo dal vivo, nello specifico il sistema 
musicale regionale – Puglia Sounds, per offrire agli operatori pubblici e privati gli strumenti per:
• potenziare e qualificare la domanda culturale,
• qualificare la propria offerta,
• migliorare le competenze artistiche e professionali coinvolte,
• aumentare la capacità di presenza sul mercato nazionale e internazionale e quindi la competitività;

- il TPP, attraverso il progetto Puglia Sounds, ha realizzato nel corso del periodo 2010/2017 un insieme strut-
turato di attività rivolte ai diversi segmenti della filiera dell’industria musicale pugliese, come artisti, impre-
se, etichette discografiche, festival, studi di registrazione, service, produttori, distributori, organizzatori che 
operano sul territorio ed Enti Locali. Puglia Sounds, infatti, è il primo progetto pubblico, in Italia, interamen-
te dedicato allo sviluppo del sistema musicale di una Regione. Dal 2010 opera con l’obiettivo di valorizzare 
il ricchissimo patrimonio musicale della regione Puglia, consolidare l’attività musicale regionale a beneficio 
del pubblico e dell’intero indotto;

- il TPP, nell’ambito dell’intervento “Valorizzazione della cultura e della creatività territoriale”, organizzerà a Bari 
dal 7 all’ 11 giugno 2017, il Medimex – International Festival and music conference, orientato all’approfondi-
mento del mercato musicale, con un’attenzione a tutti i segmenti della filiera: creazione artistica, produzione, 
diffusione (programmazione e distribuzione discografica) e consumo, nonché a tutti i generi musicali (world, 
jazz, classica contemporanea, indie/pop/rock/elettronica). Un appuntamento sulla musica a 360 gradi che si 
rivolge sia al grande pubblico che ai professionisti e addetti ai lavori italiani ed internazionali;

- I contenuti del Medimex 2017 prevedono: panel, attività di networking, workshop, concerti, incontri d’au-
tore, campus artistici, mostre e proiezioni. Un’occasione unica di incontro, approfondimento, formazione, 
business, confronto e crescita. Il progetto sarà aperto all’intera cittadinanza, divenendo un’occasione di 
animazione territoriale;

- per la città di Bari il Medimex – International Festival and Music Conference, rappresenta un’importante 
opportunità di visibilità configurandosi quale importante strumento di qualificazione dell’offerta culturale 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 74 del 26-6-2017 36321

regionale con conseguenti ricadute positive, dirette e indirette, anche sulle filiere dell’economia culturale e 
turistica locale.

Considerato che:

- per affrontare al meglio tale evento, in termini di organizzazione e di accoglienza, la regione Puglia, il Comu-
ne di Bari e il TPP hanno deciso di fare sistema e di attivare ogni forma di collaborazione possibile tesa alla 
migliore riuscita dell’evento, previsto sul territorio comune dai 7 all’11 giugno 2017, al fine sia di ottimizzare 
le risorse che di ottenere il massimo impatto turistico economico;

- il Comune di Bari ha istituto all’uopo, presso la Direzione Generale, una struttura tecnica dedicata al sup-
porto organizzativo e di comunicazione dell’intera iniziativa;

- il TPP si impegna a realizzare il Medimex nella città di Bari con il fine di valorizzare l’intera iniziativa quale 
opportunità di promozione su scala nazionale e internazionale della Città di Bari e della regione Puglia;

- la regione Puglia considera il protocollo d’intesa uno strumento funzionale per rendere più efficaci ed effi-
cienti le rispettive azioni in un’ottica di collaborazione tra istituzioni.

Con il presente atto, si propone alla Giunta di approvare il Protocollo d’intesa tra la Regione Puglia, il 
Comune di Bari e il Consorzio Teatro Pubblico Pugliese, allegato quale parte integrante e sostanziale, inteso 
come forma di reciproca collaborazione e partenariato in occasione del Medimex 2017 - International Festival 
and Music Conference, che si svolgerà a Bari dal 7 all’ 11 giugno 2017.

COPERTURA FINANZIARIA Al SENSI DEL D. LGS. N. 118/2011 E SS.MM.II.
La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e 

dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.

Il Relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta l’adozione del 
conseguente atto finale che rientra nelle competenze della G.R. a norma dell’art. 4 comma 4 lettera d della 
LR. n. 7/97 e n. 44/04, nonché del D.P.G.R. n. 443/2015.

LA GIUNTA

- Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore all’Industria Turistica e Culturale - Gestione e 
Valorizzazione dei Beni Culturali;

- Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento da parte dei Dirigenti che ne attestano la 
conformità alla legislazione vigente;

- A voti unanimi e palesi espressi nei modi di legge:

DELIBERA

• di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che qui si intende integralmente riportato;

• di approvare il Protocollo d’intesa tra la Regione Puglia, il Comune di Bari e il Consorzio Teatro Pubblico 
Pugliese, allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 74 del 26-6-201736322

• di autorizzare l’Assessore all’Industria Turistica e Culturale competente a sottoscrivere il summenzionato 
Protocollo d’intesa;

• di dare mandato al Dirigente della Sezione Economia della Cultura di provvedere ad ogni ulteriore adempi-
mento attuativo, relativo al protocollo de quo;

• di trasmettere il presente provvedimento ai soggetti interessati;

• di pubblicare il presente provvedimento sul BURP e sul sito ufficiale www.regione.puglia.it;

 Il segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
 dott.a Carmela Moretti dott. Michele Emiliano



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 74 del 26-6-2017 36323



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 74 del 26-6-201736324



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 74 del 26-6-2017 36325


	DEL874



